Mediante Decisión N°09 del 19 de marzo de 2024, se determinaron las cuestiones 

controvertidas del presente arbitraje conforme a lo siguiente: 

• PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Determinar si corresponde que el 

Árbitro Único ordene al señor Bernardo Alanoca Aragón el pago de la suma de 

S/ 137,028.70 (ciento treinta y siete mil veintiocho con 70/100 soles) a favor de 

Plan COPESCO Nacional, correspondiente al saldo a su cargo por la liquidación 

del Contrato Nro. 11-2018-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM, aprobado 

administrativamente con la Resolución Directoral Nro. 87-2022-

MINCETUR/DM/COPESCO-DE de fecha 09 de junio de 2022, cuyo pago ha sido

[...]

ese sentido, ni la LCE ni su RLCE establecen la forma en la que se deberá emitir un 

acto resolutivo de aprobación administrativa. 

6.4. El DEMANDANTE señala que, supletoriamente, debe aplicar el Código Civil para 

determinar la forma en la que realizará el cobro de los S/ 137,028.70 (Ciento treinta y 

siete mil veintiocho y 70/100 soles) que adeuda la Supervisión. En ese sentido, en 

aplicación del inciso 1 del artículo 1219° del Código Civil1, la Entidad se encuentra 

facultada a emplear las medidas legales a fin de que el deudor cumpla con su 

obligación de pago.

[...]

la totalidad de las costas y costos del presente arbitraje, estableciendo que ambas Partes 

deberán concurrir en partes iguales, cincuenta por ciento (50%) de las costas y costos del 

presente arbitraje, en consecuencia, se ordena al DEMANDADO a reembolsar al 

DEMANDANTE la suma de S/ 2,479.00 (Dos mil cuatrocientos setenta y nueve con 00/100 

soles) netos por concepto de honorarios del Árbitro Único y la suma de S/ 2,616.00 (Dos 

mil seiscientos dieciséis con 00/100 soles) más IGV por concepto de gastos 

administrativos del Centro, al haber sido estos pagados por el DEMANDANTE en 

subrogación del DEMANDADO. 

Guillermo Zavalaga Mariño 

Árbitro Único